57 Ho cercato di rendere il gioco di parole fra «carpere» e «carptim».

inter maximos ponere quos inter minimos vidi; horum tamen isti nominibus gloriantur relictisque fidis ducibus hos sequuntur, qui nescio an post obitum didicerint, certe vivi nec scientiam nec famam ullam scientie habuerunt. ⁶⁷ Quid de his dicam qui Marcum Tullium Ciceronem, lucidum eloquentie solem, spernunt? qui Varronem, qui Senecam contemnunt? qui Titi Livi, qui Salustii stilum horrent ceu asperum atque incultum et hi quoque novis freti ducibus pudendisque? ⁶⁸ Fui interdum ubi sol alter eloquii Virgilius carperetur dumque admirans prurupte dementie scolasticum percontarer quid apud illum tam famosum virum tanta dignum infamia deprehendisset, contemptim facie elata quid respondit accipe: «Nimius est» inquit «in copulis». I nunc, Maro, vigila Musarumque ope sumptum celo carmen lima inter has venturum manus! ⁶⁹ Quid de alio nunc hominum monstro loquar, qui, religiosi habitu, moribus atque animis profani, Ambrosium, Augustinum et Ieronimum multiloquos magis quam multiscios appellent? ⁷⁰ Nescio unde novi veniunt theologi qui iam doctoribus non parcent nec mox apostolis ipsique parcent Evangelio, ora denique ipsum in Cristum temeraria laxaturi, nisi ipse, cuius agitur res, occurrat atque indomitis animantibus frenum stringat. ⁷¹ Est iam hoc inter eos crebrum atque in consuetudinem redactum ut, quotiens hec verenda et sacra nomina proferuntur, vel nutu illa tacito vel impio feriant sermone. «Augustinus» inquit «multa vidit, pauca scivit». Neque vero de aliis loquuntur honestius. ⁷² Fuit nuper in hac nostra bibliotheca unus horum, non quidem habitu religiosus (sed cristianum esse, ea demum religio summa est), unus autem horum, dico, moderno more philosophantium, qui nichil actum putant, nisi aliquid contra Cristum et celestem Cristi doctrinam latrent. ⁷³ Cui cum nescio quid e sacris libris ingererem, ille, spumans rabie ac natura fedam ira et contemptu insuper frontem turpans, «Tuos» inquit «et Ecclesie doctorculos tibi habe. Ego quem sequar habeo et scio cui credidi». ⁷⁴ «Verbo» inquam «Apostoli usus es, et fide utinam uti velis». «Apostolus» inquit «ille tuus seminator verborum et insanus fuit». «Optime,» inquam «philosophe, prosequeris, nam et primum illi olim alii philosophi et secundum sibi preses Syrie Festus obiecit. Et profecto seminator verbi fuit utilissimi,

⁷³ «scio cui credidi» viene da Paolo, 2 *Tim.* 1, 12

⁶⁷ *horrent: spernunt horrent* Ob (cfr. app. a § 63) ⁶⁹ *atque animis om.* γ
⁷¹ *et sacra: ac sacra* γ *neque: nec* γ ⁷² *qui... latrent om.* γ ⁷⁴ *utinam:*
nunc γ *fuit verbi* γ